ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 12
15 января 2013г.                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Заместитель председателя Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «МегаГрупп» (далее – ООО «МегаГрупп», заявитель) на положения документации об открытом аукционе в электронной форме, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «МегаГрупп» с жалобой на положения документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на поставку легковых автомобилей «CHEVROLET CRUZE» 1,8 LS МКПП (или эквивалент) в количестве 2 единиц (далее – открытый аукцион).
В своей жалобе заявитель указывает, что ряд характеристик товара, установленных заказчиком в документации об открытом аукционе, ограничивают число участников размещения заказа, так как отвечают характеристикам товара только товар одного производителя, а именно автомобиль «CHEVROLET CRUZE» 1,8 LS МКПП, и эквивалент на рынке отсутствует.
Администрацией муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее - заказчик) представлены письменные возражения, в соответствии с которыми заказчик не согласен с доводами заявителя, считает, что указание в документации об открытом аукционе требований к предмету торгов не является обстоятельством, свидетельствующим об ограничении или устранении конкуренции.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение заказчика, установила следующее.

Заказчиком 28.12.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134300054012000123 и документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на поставку легковых автомобилей «CHEVROLET CRUZE» 1,8 LS МКПП (или эквивалент) в количестве 2 единиц (далее – документация об открытом аукционе).
В соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

В Приложении № 1 «Техническое задание на автомобиль CHEVROLET CRUZE 1.8 LS МКПП (или эквивалент)» документации об открытом аукционе установлены следующие требования к товару:

	Наименование
	Характеристика
	Значение

	Двигатель

	Количество цилиндров
	4
	точное

	Рабочий объем, см3
	1796
	минимальное

	Максимальная мощность, кВт@об./мин
	104 кВ@6200
	минимальное

	Максимальная мощность, л.с.@об./мин
	141 кВ@6000
	минимальное

	Максимальный крутящий момент Н*м@об./мин.
	176@3800
	минимальное

	Тип двигателя
	бензиновый
	точное

	Трансмиссия

	Привод
	передний
	точное

	Тип трансмиссии
	5-механическая
	минимальное

	Подвеска

	Передняя
	Независимая, пружинная, типа МакФерсон
	точное

	Задняя
	Торсионная балка
	точное

	Тормоза

	Передние
	Дисковые вентилируемые
	точное

	Задние
	дисковые
	точное

	Внешние размеры

	Длина, мм.
	4597
	точное

	Ширина, мм.
	1788
	точное

	Высота, мм.
	1477
	точное

	Колесная база, мм.
	2685
	точное

	Колея передних колес, мм
	1544
	точное

	Колея задних колес, мм
	1558
	точное

	Минимальный радиус разворота, м.
	5,45
	максимальное

	Размер колес
	6J X 516
	точное

	Размер покрышек/шин
	205/60 R16
	точное

	Внутренние размеры

	высота потолка над передними сиденьями, мм
	999
	минимальное

	Высота потолка над задними сиденьями, мм
	963
	минимальное

	Ширина салона на уровне плеч передних пассажиров, мм
	1391
	минимальное

	Ширина салона на уровне плеч задних пассажиров, мм
	1370
	минимальное

	Пространство для ног передних пассажиров, мм
	1074
	минимальное

	Пространство для ног задних пассажиров, мм
	917
	минимальное

	Объем багажного отделения при поднятых задних сиденьях, л.
	450
	минимальное

	Максимально допустимая масса, кг.
	1793
	точное

	Снаряженная масса, кг.
	1290
	точное

	Объем топливного бака, л.
	60
	минимальное

	Динамика

	Максимальная скорость, км/ч
	200
	минимальное

	Разгон 0-100 км/ч, с
	10,0
	максимальное

	Расход топлива, город, л./100 км.
	7,9
	максимальное

	Расход топлива, трасса, л./100 км.
	5,2
	максимальное

	Расход топлива, смешанный, л./100 км.
	6,8
	максимальное

	Выброс СО2, г/км
	159
	максимальное

	Комфорт сидений

	Раскладывающиеся задние сиденья в пропорции 60/90
	наличие

	Подогрев передних сидений
	наличие

	Центральный подлокотник на заднем сидении
	наличие

	Ручная регулировка сиденья водителя по высоте
	наличие

	Легкость управления

	Центральный замок с дистанционным управлением
	наличие

	Зеркала
	наличие

	Электропривод и подогрев боковых зеркал заднего вида
	наличие

	Усилитель руля
	наличие

	Складной ключ зажигания
	наличие

	Рулевая колонка с регулировкой по вылету и высоте
	наличие

	Передние электроподъемники с доводчиком
	наличие

	Задние электроподъемники
	наличие

	Аудиосистема

	Аудиопакет: CD-проигрыватель, радио, AUX-вход, 6 динамиков
	наличие

	Управление аудиосистемой на руле
	наличие

	Микроклимат и отопление

	Кондиционер
	наличие

	Защита от угона
	наличие

	Иммобилайзер
	наличие

	Система противоугонной сигнализации
	наличие

	Колесные диски

	Колесные диски 16
	наличие

	Безопасность

	Передние противотуманные фары
	наличие

	Защита от открывания дверей детьми
	наличие

	Крепления для детских сидений ISOFIX ABS
	наличие

	Фронтальные подушки безопасности
	наличие

	Боковые подушки безопасности водителя и переднего пассажира
	наличие

	6 подушек безопасности: фронтальные, боковые и шторки
	наличие

	Внешнее оборудование

	Зеркала заднего вида в цвет кузова
	наличие

	Ручки дверей в цвет кузова
	наличие

	Внутреннее оборудование
	наличие

	Отделка кожей рулевого колеса
	наличие

	Футляр для хранения солнечных очков
	наличие

	Передний центральный подлокотник с отделением для мелких предметов
	наличие

	Маршрутный компьютер
	наличие

	Подстаканники для передних пассажиров
	наличие

	Подстаканники для задних пассажиров
	наличие

При этом заказчиком не обоснована потребность в габаритных размерах, массе транспортного средства, указанных вплоть до миллиметров, граммов, а также таких составляющих автомобиля как 6 динамиков, крепления для детских сидений ISOFIX ABS, которые не являются характеристиками, имеющими функциональное значение для целей закупаемого товара.

Представителями ООО «МегаГрупп» представлена распечатка с официального сайта CHEVROLET (http://www.chevrolet.ru), из которой установлено, что указанные в документации об открытом аукционе точные характеристики размеров, массы автомобиля, полностью соответствуют характеристикам автомобиля CHEVROLET CRUZE 1,8 LS МКПП.

В соответствии с представленным протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме 0134300054012000123 от 11.01.2013г. на участие в открытом аукционе подана только одна заявка.

Согласно части 1 статьи 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В силу части 3.1 статьи 34 Федерального закона № 94-ФЗ документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что заказчиком в документацию от открытом аукционе включены требования к товару, которые влекут за собой ограничение количества участников размещения, что является нарушением части 3.1 статьи 34 Федерального закона № 94-ФЗ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «МегаГрупп» обоснованной.

2. Признать заказчика нарушившим ч. 3.1 ст. 34, ч. 1 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ.

3. Выдать заказчику предписание об устранении нарушения Федерального закона № 94-ФЗ путем аннулирования торгов.

4. Направить копии решения и предписания сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
5